2

[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 27 мая 2023 года                                 № 19

Об отчете Главы муниципального образования Кощинского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности Администрации Кощинского сельского поселения и иных подведомственных органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов за 2023 год

	Заслушав и обсудив, представленный Главой муниципального образования Кощинского сельского поселения отчет о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Кощинского сельского поселения и иных подведомственных органов местного самоуправления  за 2032 год, в том числе о решении вопросов поставленных  Советом депутатов, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Кощинского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности Администрации Кощинского сельского поселения и иных подведомственных органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов за 2023 год (прилагается).
2. Признать деятельность Главы муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области за 2023 год удовлетворительной.
        3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных стендах и официальном сайте Администрации Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования
Кощинского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области                                               Н.В.Филатова
	Приложение
к решению Совета депутатов
Кощинского сельского поселения
 Смоленского района Смоленской области
от 27.05.2024г. №19

Отчет
Главы муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о результатах своей деятельности,
деятельности Администрации Кощинского сельского поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов
Кощинского сельского поселения за 2023 год

              В соответствии с Уставом Кощинского сельского поселения представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности Администрации Кощинского сельского поселения в 2023 году, который позволит вам оценить достигнутые результаты и определить основные задачи на 2024 год.
          Нормативным основанием деятельности Администрации сельского поселения является Федеральный закон №131-ФЗ от 06.10.2003 г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», федеральное, областное законодательство, Устав Кощинского сельского поселения и решениями Совета депутатов.
Вся работа Администрации направлена на исполнение полномочий, предусмотренных Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом поселения.
Это прежде всего: формирование и исполнение бюджета поселения, благоустройство территории поселения, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения, работа по предупреждению и ликвидации последствий ЧС, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, работа с обращениями граждан и другое.
Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы Администрации, подготовки нормативных актов, осуществления личного приема граждан Главой муниципального образования сельского поселения и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений.
Руководствуясь вышеперечисленными нормативными документами вашему вниманию, представляется отчет о результатах деятельности Администрации сельского поселения за 2023 год.

Статистические данные
       Территория муниципального образования Кощинского сельского поселения остается в прежних границах 10-ти населенных пунктов (д. Кощино, д. Горяны, д. Гевино, д. Раково, д. Лучинка, д. Немчино, д. Замятлино, д. Кощино-1, д. Борешино, д. Муравщина) с общей земельной площадью 86,68 га.
        Численность проживающего населения на 1 января 2023 года составляет 2232 человек.

Работа Администрации
[bookmark: _GoBack]	Структура Администрации нашего поселения: Глава муниципального образования сельского поселения, ведущий специалист Администрации, и специалист по военно-учетной работе.
          Основным направлением работы Администрации является организация качественной работы с населением.
          Через обращения граждан как письменные, так и устные, формируется и корректируется план работы Администрации.
 	Для информирования населения о деятельности Администрации поселения и Совета депутатов Кощинского сельского поселения используется официальный сайт Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет поселения, отчет о его исполнении и другие. Деятельность работы Администрации поселения и Совета депутатов освящается на официальных страницах в социальных сетях Вконтакте.
Официально за отчетный период на личный прием к главе Администрации и работникам Администрации обратились – 20 человек по самым разнообразным вопросам. Было рассмотрено 36 письменных и 7 устных заявлений.
          Перечень муниципальных услуг представлен муниципальными регламентами: всего – 38 регламентов.
          В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 110 постановлений, 117 распоряжений по основной деятельности и личному составу, Советом депутатов сельского поселения принято 38 решений по ряду важных вопросов.
Проекты решений Совета депутатов и постановлений Администрации направляются в прокуратуру района для нормативной правовой экспертизы.
Администрация поселения продолжает работу с программой «Федеральная информационная адресная система (ФИАС)», которая служит для упорядочивания адресной части поселении.
Для удобства жителей в Администрацию сельского поселения выезжает специалист МФЦ, который оказывает помощь в оформлении документов на выдачу и замену паспорта, регистрацию по месту жительства, оформление пособий и социальных выплат населению, а также услуги по пенсионному фонду, регистрация граждан на госуслугах и многое другое.

Воинский учет
Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».
По итогам 2023 года на воинском учете состоит 343 человека, из них прапорщики, сержанты и солдаты - 306 человек в том числе 7 женщин, офицеров – 7.  Призывников – 30 человек.
Бюджет поселения
Вся работа Администрации Кощинского сельского поселения планируется согласно доходам, полученных из налогооблагаемой базы поселения.
Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий. Бюджет Кощинского сельского поселения на 2023 г. и плановый период 2024 и 2025 годов был сформирован в установленные законодательством сроки и утвержден решением Совета депутатов Кощинского сельского поселения от 22.12.2023 г. № 37.
	Доходы: В бюджет Администрации Кощинского сельского поселения по состоянию на 1 января 2024 года поступило 28402,7 тыс. рублей.
	Расходы: Расходная часть бюджета освоена на 31.12.2023 г. 28708,3 тыс. рублей.
	Дефицит бюджета составляет 305,6 тыс. рублей.

Муниципальные программы
Для финансирования мероприятий по плану социально-экономического развития муниципального образования, согласно бюджетному законодательству, Администрацией разработаны и утверждены муниципальные программы.
Так, в 2023 году следующие муниципальные Программы получили софинансирование в соответствии с реализацией областных программ

		№
п/п
	Цель
	Муниципальная
программа
	Областная программа
	Федеральная
программа
	Привлеченные
средства
тыс. руб.

	1.
	Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения
	«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения населенных пунктов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2023-2024 годы»
	«Развитие дорожно-транспортного комплекса Смоленской области» на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	14 283,4

	2.
	Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению
	[bookmark: _Hlk124601773]«Ремонт памятник Гевино»
	«Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области»

	313,132

Организация благоустройства территории поселения
Одной из приоритетных задач в работе Администрации является благоустройство территории поселения. Любой человек, приезжающий в нашу деревню Кощино, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение, общий архитектурный вид и на то, что поселение не стоит на месте, а развивается.
Большая работа проводится в поселении в период месячников по уборке территории, субботников. В 2023 году была проведена работа по спиливанию аварийных деревьев на улицах поселения. Поддерживаем в порядке автобусную остановку: очищаем от мусора и снега и обрабатываем противогололедными материалами ее регулярно. Наводим порядок на берегах озер и прудов. Производим покос сорной растительности.

Уличное освещение
          На сегодняшний день 164 светильников освещают улицы нашего сельского поселения, все светильники светодиодные. В течение года, проводилась работа по замене вышедших из строя светильников.  Дополнительно установлены светодиодные светильники по ул. Калинина в д. Кощино.
         Всего за год на уличное освещение израсходовано 968 000 руб.

Дорожная деятельность
          Протяженность дорог местного значения в поселении составляет 22,52 км. Из них с асфальтобетонным покрытием 5,4 км., песчано-гравийное – 10,6 км., грунтовых – 6,6 км.
       За счет средств дорожного фонда Смоленской области в 2023 году:
	- отремонтирована асфальтобетонная автомобильная дорога местного значения д. Кощино от ул. Восточная до ул. Малиновая д. Замятлино;
	- произведена отсыпка ПГС автомобильных дорог по ул. Солнечная д. Замятлино, ул. Радужная д. Замятлино, д. Лучинка;
	- проведен ямочный ремонт ул. Восточная и ул. Парковая д. Кощино.
        В летний период обочины дороги окашиваются от сорной растительности, а в зимний период очищаются от снега.

Жилищно-коммунальное хозяйство
Жилищно-коммунальное хозяйство представлено: водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение и отопление.
Муниципальное образование является учредителем МУП «Кощинское» и разработчиком нормативно-правовой базы.
Управляющая организация ООО «Кощинское коммунальные системы», в управлении которой 40 МКД.

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
Администрацию сельского поселения ведет работу по предупреждению чрезвычайных ситуаций. На территории поселения нет пожарного депо, на тушение пожаров выезжает пожарная част № 71 из с. Пригорское.
В целях пожаротушения на территории поселения имеются места для забора воды:
- 14 пожарных гидрантов для забора воды пожарными машинами.
Все они обозначены указателями. Пожарные гидранты ежегодно весной и осенью обследуются на предмет их исправности.
Для оперативного информирования населения в Администрации поселения установлена система оповещения.

Осуществление мер по противодействию коррупции
В Администрации поселения создана комиссия по противодействию коррупции. Муниципальные служащие и депутаты Совета депутатов поселения ежегодно до 1 апреля представляют справки о доходах и об имуществе за предыдущий год. Нарушений по данному вопросу у нас не было.
Проекты решений Совета народных депутатов, постановлений и распоряжений Администрации проходят юридическую и антикоррупционную экспертизу.

О перспективах поселения на 2024 год
Подводя итоги 2023 года, хочется отметить, что все, что было сделано на территории нашего поселения — это итог совместных усилий Администрации поселения, всего депутатского корпуса, предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории поселения.
Главными задачами Администрации поселения в 2024 году остается исполнение полномочий в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом Кощинского сельского поселения и другими федеральными правовыми актами.

Заключительная часть
Администрация поселения – это тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей. Именно поэтому местное самоуправление должно эффективно отвечать на тот вопрос, который существует, и мы в поселении стремимся создать механизмы, которые способствовали бы максимальному стимулированию деятельности нашей поселенческой власти.
Желаю нашему поселению процветания, а жителям крепкого здоровья, мира, благополучия и всего самого хорошего.
Спасибо за внимание.

image1.png